196 D Ut ergo requiescat in vobis, o fratres mei, amator ille largitorque quietis, date *operam*, iuxta consilium Apostoli, *ut quieti sitis* v. Quonam modo istud erit? Dico, 160 inquit, vobis *ut vestrum negotium agatis, et operemini manibus vestris* z<sup>1</sup>. Opus est onus quo veluti pondus navibus ita quies et gravitas inquietis additur cordibus, sed et exterioris hominis fundatur atque componitur 165 status.

Magnorum initium malorum est, sicut legistis, *mulier vaga, quietis impatiens, nec valens consistere in domo pedibus suis, nunc foris, nunc in plateis, nunc iuxta angulos insidians* a. Nec sine causa est quod magister gentium 170 hoc inquietudinis malum sic habet suspectum, ut non solum correptione sed etiam separatione censeat illud persequendum. *Rogamus*, inquit, *vos, fratres, corripite inquietos* b. Et item in secunda ad eosdem Thessalonicenses, inter alia quae super inquietos velut e caelis 175 tonabat : *Audivimus, inquit, inter vos quosdam ambulantes inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes. His qui eiusmodi sunt denuntiamus, ut cum silentio operantes panem suum manducent... Quod si quis non oboedit verbo nostro per epistolam, hunc notate; et ne commisceamini* 180 *cum illo, ut confundatur* c<sup>2</sup>.

156 iugiter pugna quatit : pugna qualis iugiter a || 164 et om. g h || 173 eosdem om. a || 178 panem suum I transp. M C

y. I Thess. 4, 11    z. Ibid.    a. Prov. 7, 10-12    b. I Thess. 5, 14  
c. II Thess. 3, 11-14

1. Voir JEAN CASSIEN sur ces mêmes paroles de l'Apôtre : *De coenobiorum institutis*, 10 ; *De spiritu acediae*, 7 ; SC 109, p. 392-396 (PL 49, 373).

s'enfle, l'impie s'agite lui-même par un combat intérieur et se heurte contre lui-même par une sédition interne.

Donc, mes frères, afin que Celui qui aime et accorde le repos trouve en vous son repos, « faites en sorte, comme le recommande l'Apôtre, de demeurer en repos v ». Et comment y parvenir? Je vous le recommande, poursuit-il, « occupez-vous de ce qui vous regarde et travaillez de vos mains z<sup>1</sup> ». Le travail est une charge qui, comme le poids qui leste un navire, donne stabilité et équilibre aux cœurs inquiets, et en outre affermit et met en ordre l'état de l'homme extérieur.

C'est, comme vous le lisez dans l'Écriture, une source de grands maux qu'une « femme vagabonde, incapable de rester en repos et qui, ne pouvant tenir ses pieds dans sa maison, se met aux aguets tantôt devant sa porte, tantôt sur les places, tantôt dans les recoins a ». Et ce n'est pas sans motif que le Docteur des nations éprouve tant de méfiance à l'égard de ce mal de l'agitation, qu'à son avis on doit le combattre non seulement par des réprimandes, mais encore par l'exclusion de la communauté : « Nous vous en prions, mes frères, dit-il, reprenez les agités b. » Et encore, dans sa seconde épître aux mêmes Thessaloniciens, il dit, entre autres paroles qu'il faisait comme tonner du haut des cieux sur les esprits inquiets : « Nous avons appris que certains parmi vous ne se tiennent pas en repos, ne faisant rien et se mêlant de tout. A ceux-là nous ordonnons de manger leur pain en travaillant dans le silence. Si quelqu'un n'obéit pas à ce que nous disons dans cette lettre, blâmez-le et n'ayez point de commerce avec lui, afin qu'il en ait de la confusion c<sup>2</sup>. »

2. Bien connu des moines était l'exposé de ce texte fait par S. AUGUSTIN contre ceux qui refusaient le travail des mains : *De opere monachorum*, 4 ; PL 40, 551. Cf. JEAN CASSIEN, *op. cit.*, 13 ; SC 109, p. 406-408 (PL 49, 380-381).

6. Si quis forte, quod absit, eiusmodi invenitur inter vos, pulchrius et honestius, antequam tam graviter et publice notetur, ultro confundetur; inde scilicet quia notabilis est et dissimulatur, reprehensibilis est et toleratur. Sic autem confundatur, ut confusione corrigatur, correptione laetetur, laetificetque non modo nos, sed Spiritum Dei; qui cum dicat, *In omnibus requiem quaesivi*, non invenit eam nisi in quietis, nec praestat nisi quietis. Unde et inquietos per prophetam revocat et compescit: *Si revertamini et quiescatis, salvi eritis* <sup>d</sup>.

Omnes ergo pariter sic operam demus, ut quieti simus <sup>e</sup>, ut in quiete nostra semper in meditatione aeternae quietis occupemur, ac desiderio illius ad omnem parati laborem inveniamur <sup>1</sup>. Hoc nobis impetret beata Dei genitrix, cuius requiem celebramus, ab eo qui *requievit in tabernaculo* <sup>f</sup> corporis et cordis eius. Ipse est requies aeterna Christus Iesus, cui honor et gloria per omnia saecula.

182 tam om. a e || 183 notetur praem. sic a || 197 honor I M(exc. h) praem. est h C || 198 saecula a b : saecula saeculorum f k o saecula saeculorum. Amen d e g h

6. Si par hasard — ce qu'à Dieu ne plaise! — il se trouve parmi vous quelqu'un de tel, il serait plus beau et plus honorable qu'avant de recevoir un blâme si grave et si public, il éprouve spontanément de la confusion, sachant qu'il est digne d'être repris publiquement et qu'on ferme les yeux, qu'il mérite d'être réprimandé et qu'on le supporte. Mais que sa confusion soit de telle nature qu'elle le corrige, et que, en se corrigeant, il trouve la joie, et qu'il réjouisse non seulement nous-mêmes, mais aussi l'Esprit de Dieu. Car celui-ci dit : « J'ai cherché le repos »; mais il ne le trouve que dans ceux qui sont tranquilles, et ne le donne qu'à eux. C'est pourquoi, par la voix du prophète, il invite à la conversion et cherche à calmer en ces termes ceux qui sont agités : « Si vous revenez et si vous vous tenez en repos, vous serez sauvés <sup>d</sup>. »

Tous ensemble donc, faisons en sorte d'être en repos <sup>e</sup>, pour nous occuper dans notre repos par la méditation du repos éternel, et d'être prêts en même temps à tout travail, par désir de ce repos <sup>1</sup>. Que la bienheureuse Mère de Dieu, dont nous célébrons aujourd'hui le repos, nous obtienne cette grâce de Celui qui reposa dans la demeure <sup>f</sup> de son corps et de son cœur. C'est lui qui est le repos éternel, le Christ Jésus, à qui soit honneur et gloire dans tous les siècles.

1. « Si vis sustinere laborem, adtende mercedem... Pro aeterna requie labor aeternus subeundus erat. » S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 36*, 2, 16; CC 38, 357 (PL 36, 372). « Illud dicit tibi Deus : Ego ostendo quanta sit illa requies; tu judica quanto labore emenda sit ... Quanto labore digna est requies quae non habet finem. » *Enarr. in Ps. 93*, 24; CC 39, 1325 (PL 37, 1212).

DE EODEM SERMO QUARTUS

197 C 1. *Maria optimam partem elegit* <sup>a</sup>.

Hoc de Maria sorore Marthae scriptum est, sed in Maria matre Domini hodie plenius et sanctius impletum est.

5 Hodie namque beata virgo *Maria optimam partem elegit*; immo quam dudum elegerat hodie perpetuo possidendam accepit, ut scilicet inseparabiliter adhaereat Domino, perenniterque fruatur Dei Verbo. Nec alienum aut incongruum, si quod de illa Maria dictum est in

10 istam transsumatur; cum ad convenientiam transformationis similitudo non solum nominis, sed etiam operis suffragetur. Illa siquidem Dominum hospitio tecti, haec thalamo suscepit uteri. *Et qui creavit me*, inquit, *requievit*

197 D *in tabernaculo meo* <sup>b</sup>. Illa *sedens secus pedes Domini* 15 *audiebat verbum illius* <sup>c</sup>; haec sedula circa curam humanitatis eius, *conservabat omnia verba* quae de illo erant, *conferens in corde suo* <sup>d</sup>.

Sed et cum evangelizans circuiret Iesus civitates et castella <sup>e</sup>, Maria comes individua vestigiis eius adhaerebat, pendebatque ex ore docentis, adeo ut nec procella persecutionis nec horrore supplicii a consecratu Filii et magistri potuerit absterreri. Stabat autem iuxta crucem Domini Maria mater eius <sup>f</sup>. Plane mater, quae nec in terrore mortis Filium deserebat. Quomodo enim morte

6 hodie om. a || 8 Dei verbo *transp.* / || 16 eius om. a || 22 autem I : inquit M C || 23 Domini I : Iesu M C

a. Lc 10, 42    b. Sir. 24, 12    c. Lc 10, 39    d. Lc 2, 19.51    e. Matth. 9, 35    f. Jn 19, 25

IV<sup>e</sup> SERMON POUR L'ASSOMPTION  
DE LA BIENHEUREUSE MARIE

1. « Marie a choisi la meilleure part <sup>a</sup>. »

Cette parole de l'Écriture concerne Marie, sœur de Marthe; mais elle a été accomplie plus pleinement et plus saintement en Marie, Mère du Seigneur. Aujourd'hui en effet, la bienheureuse Vierge Marie a choisi la meilleure part, ou plutôt cette part qu'elle avait choisie depuis longtemps lui a été accordée aujourd'hui en possession éternelle, de sorte qu'elle soit inséparablement unie au Seigneur et jouisse à jamais du Verbe de Dieu. Et ce n'est pas dénaturer le texte ou lui faire violence que d'appliquer à notre Marie ce qui a été dit de l'autre, puisque cette transposition est rendue légitime non seulement par la similitude des noms, mais aussi par celle des œuvres. L'une en effet a reçu le Seigneur sous son toit, l'autre dans la chambre nuptiale de son sein. « Et Celui qui m'a créée, dit-elle, s'est reposé dans ma tente <sup>b</sup>. » L'une, « assise aux pieds du Seigneur, écoutait sa parole <sup>c</sup> »; l'autre, empressée à lui donner les soins qu'exigeait sa nature humaine, « retenait toutes les paroles » qui le concernait et « les méditait dans son cœur <sup>d</sup> ».

De plus, quand Jésus parcourait villes et bourgades pour les évangéliser <sup>e</sup>, Marie l'accompagnait, inséparablement attachée à ses pas, suspendue à ses lèvres, tandis qu'il enseignait; à tel point que ni la tempête de la persécution, ni l'horreur du supplice ne purent l'empêcher de suivre son Fils et son Maître. « Près de la croix de Jésus, Marie sa Mère était debout <sup>f</sup>. » Vraiment mère, puisque même devant l'effroi de la mort elle n'abandonnait pas son Fils. Comment en effet, aurait-elle pu être effrayée par la mort, elle dont la charité était forte comme la

25 terreri poterat, cuius caritas fortis ut mors <sup>g</sup>, immo fortior quam mors erat ? Plane iuxta crucem Iesu stabat,  
 198 A cuius mentem dolor crucis simul crucifigebat, suamque ipsius animam tam multiplex pertransibat gladius <sup>h</sup>, quantis confossum corpus Filii cernebat vulneribus <sup>i</sup>. Merito  
 30 igitur ibi mater agnita est, et cura ipsius idoneo tutori delegata est, ubi maxime probata est et matris ad Filium sincera caritas, et Filii de matre vera humanitas.

Nam alias velut dissimulasse matrem visus est, sive cum in nuptiis flagitanti miraculum ait : *Quid mihi et*  
 35 *tibi est, mulier* <sup>j</sup> ? sive cum in mediis sermonibus evangelii dicenti cuidam : *Ecce mater tua et fratres tui foris stant quaerentes te, Quae est*, inquit, *mater mea* <sup>k</sup> ? Sed et matri, cum miraculum posceret, sic respondendum erat, ut aliunde quam a matre se miracula habere significaret ; et illi, qui sermonem evangelii parentes annuntiando interrompebat, melius responderi non poterat, ut videlicet spiritualia carnalibus praeferenda monstraret ; ac si more suo diceret parentibus, occupatum in negotio evangelii quaerentibus : *Quid est quod me*  
 40 *quaeritis ? Nescitis quia in his quae Patris mei sunt oportet me esse* <sup>k</sup> ?

35 est *I om. M C*

g. Cant. 8, 6    h. Lc 2, 35    i. Jn 2, 4    j. Matth. 12, 47.48  
 k. Lc 2, 49 (quaerebatis ? Nesciebatis Vlg)

1. Cf. *I<sup>o</sup> Sermon pour l'Annonciation*, § 4, lignes 109-117 ; *II<sup>o</sup> Sermon pour l'Assomption*, § 3, lignes 59 s. « Alii namque sancti, etsi passi sunt pro Christo in carne, tamen in anima, quia immortalis est, pati non potuerunt. Beata vero Dei genitrix, quia in ea parte passa est, quae impassibilis habetur, ideo, ut ita fatear, quia spiritualiter et caro ejus passa est gladio passionis Christi, plus quam martyr fuit. » PASCHASE RADBERT, *Ep. Cogitans me*, 14 ;

mort <sup>g</sup>, et même plus forte que la mort ? Oui, elle se tenait debout près de la croix de Jésus, et la douleur de cette croix crucifiait son esprit avec son Fils, et des glaives aussi nombreux que les plaies dont elle voyait blessé son corps <sup>h</sup> transperçaient son âme <sup>i</sup>. C'est donc à juste titre qu'elle est ici proclamée Mère et qu'un protecteur bien choisi est désigné pour prendre soin d'elle, puisque c'est alors surtout que se manifestèrent et l'amour sans mélange de la Mère à l'égard du Fils, et la vérité de la nature humaine que le Fils avait reçue de sa Mère.

Car dans d'autres circonstances, il a eu l'air d'ignorer sa Mère : soit quand, au cours des noces, alors qu'elle demandait un miracle, il lui répondit : « Qu'y a-t-il entre moi et toi, femme <sup>j</sup> ? » ; soit quand, au milieu de sa prédication de l'Évangile, alors que quelqu'un lui disait : « Voici que ta mère et tes frères sont là et te cherchent », il répondit : « Qui est ma mère <sup>j</sup> ? » Mais il devait répondre ainsi à sa Mère quand elle lui demandait un miracle, afin de montrer que ce n'était pas de sa Mère qu'il tenait le pouvoir de faire des miracles ; et il ne pouvait mieux répondre à celui qui interrompait la prédication de l'Évangile en lui annonçant l'arrivée de sa parenté, qu'en montrant que les choses de l'esprit doivent passer avant celles de la chair. Comme il l'avait fait jadis, il semblait dire à ses parents qui le cherchaient tandis qu'il était occupé aux affaires de l'Évangile : « Pourquoi me cherchez-vous ? Ne savez-vous pas que je dois être aux choses de mon Père <sup>k</sup> ? »

PL 30, 138 A. « Scit enim habitum mentis meae [Marlae] ; quia clavi ejus, quos antequam fierent mente prophetica praevidebam, et in propheta legebam dicente : ' Foderunt manus meas et pedes meos ' ; et lancea lateris ejus, quam similiter praevidebam, in propheta legebam : ' Videbunt enim ', ait Zacharias, ' in quem transfixerunt ' — clavi, inquam, ejus et lancea jam essent animae meae vulnera, ut in ipsis gemerem sicut columba. » RUPERT DE DEUTZ, *In Cant.*, 2 ; PL 168, 868 D. Cf. S. BERNARD, *Dom. infra oct. Assumpt.*, 14 ; EC V, 273 (PL 183, 437-438). AMÉDÉE DE LAUSANNE, *Homélie* 5 en entier ; SC 72, p. 138-156.

2. Absit enim ut matrem aspernatus sit, qui tanta cura de parentibus honorandis legem dedit<sup>11</sup>. Absit, inquam, ut in terra fastidierit matrem, cuius e coelo concupivit decorem. Immo potius ordinabat in nobis caritatem<sup>m</sup>, tam verbis quam exemplis nobiscum agens, ut carnalium affectibus necessitudinum non solum Dei praeponamus dilectionem, sed etiam eorum qui Dei faciunt voluntatem.

55 Ille siquidem affectus de cordibus exigitur omnium  
198 C nostrum, quos summi Patris adoptavit dignatio<sup>n</sup>, quo fideliter dicamus cum ipsius Unigenito : *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei qui in coelis est, ipse meus frater et soror et mater est*<sup>o</sup>. Prorsus filiis Dei competit vox  
60 illa ; nec ullum fidelius *testimonium reddit ipse Spiritus spiritui nostro quod simus filii Dei*<sup>p</sup>, quam ut sonet de cordibus nostris haec vox Unigeniti Dei.